
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 81Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

Leia-se:
VIGÊNCIA: 01/08/2019 a 31/12/2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 482192

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº271/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30. 714, de 30 de junho de 2006, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 270/2019-SEEL, de 03/10/2019, pu-
blicada no DOE nº 34.001, de 04/10/2019, que designou o servidor JÚLIO 
VIEIRA DA COSTA, matrícula sob o nº 5945679/1, para fi scalizar o Contra-
to Administrativo nº 23/2019, fi rmado entre esta Secretaria e a empresa 
ALDE CESAR TORRES CAVALCANTI, tomando todas as providencias neces-
sárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de outubro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 482126

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 288/2019
GAB/DPG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do Memorando nº 92/2019, de 24 de setembro de 
2019, constante nos autos do processo nº 2019/468370;
RESOLVE: Excluir, a pedido, a Defensora Pública BEATRIZ FERREIRA DOS 
REIS dos efeitos da Portaria Nº 233/2019 – GAB/DPG, de 04.09.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.974, de 06.09.2019, que trata de concessão 
de folgas compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 482314
PORTARIA Nº. 289 GAB-DPG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8º, incisos I e XI da Lei Complementar nº. 054/ de 07 de fevereiro 
de 2006.
CONSIDERANDO o Ato nº. 03 da Presidência da Comissão de Estudos Cria-
da para Elaboração do Anteprojeto de Lei Sobre As Normas De Execução 
Penal Estadual e Direito Penitenciário da ALEPA, presidida pelo Deputado 
Estadual Francisco Melo – Chicão que incluiu o defensor público André Mar-
tins Pereira como membro da referida comissão;
CONSIDERANDO o memorando nº. 524/2019 ESDP/PA, encaminhado pela 
Diretora da Escola Superior da Defensoria Pública, Alessandra Damasceno 
Guedes;
CONSIDERANDO a intenção de pluralizar a participação dos membros da 
Defensoria Pública nos referidos estudos; 
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o defensor público André Martins Pereira como Repre-
sentante da Defensoria Pública do Estado do Pará na Comissão de Estudos 
Criada para Elaboração do Anteprojeto de Lei Sobre As Normas De Execu-
ção Penal Estadual e Direito Penitenciário da ALEPA e como coordenador do 
Grupo de Estudos da Defensoria Pública acerca do tema.
Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 482029

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 05/2019
CONTRATO Nº: 003/2018

PROCESSO N.º 2018/12.559DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa : SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
- ME (CNPJ/MF nº. 09.107.461/0001-32).
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabele-
cido na CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA SEX-
TA: Da Repactuação do Contrato nº 003/2018, conforme estabelecido na 
Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019, modifi cando o valor global 
para R$ 443.559,24 (quatrocentos e quarenta e três mil, quinhentos e cin-
quenta e nove reais e vinte e quatro centavos) e mensal para R$ 36.963,27 
(trinta e seis mil, novecentos e sessenta e três reais e vinte e sete centa-
vos), respectivamente, com vigência a partir de 18/17/2019.
DATA ASSINATURA: 02/10/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 253772
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA AUGUSTO CESAR DOS REIS HABER.
CPF/MF: 582.108.732-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Júlio Cézar, nº 3.318, Bairro Val de 
Cans, CEP: 66.6717-420, Belém-PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 481945

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registros de Pre-
ços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de BUFFET, compreendendo Hidratação, Lanche, 
Brunch, Coff ee Break, Coquetel, Café da Manhã, Almoço e Jantar, além de 
Almoços e Jantares externos, para atender demandas do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 21/10/2019, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 04 de outubro de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 481947

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA PROCESSO COMARCA/
DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉCombustivel Consumo
Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL
DATA 
FINAL339030 339030 339033 339036 339039

1856 PAPRO201904179 AFUÁ LAURA LOPES RAUDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 100,00 0,00 810,00 0,00 910,00 24/09/19 23/10/19 07/11/19

1857 PAPRO201904180 AFUÁ LAURA LOPES RAUDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 100,00 0,00 810,00 0,00 910,00 24/09/19 23/10/19 07/11/19

1858 PAPRO201904181 ANANINDEUA LUCIANY MARIA CASSIANO 
SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 17,00 0,00 0,00 1.293,00 1.310,00 24/09/19 23/10/19 07/11/19

1859 PAPRO201904182 ALENQUER  MARIA ALICE CARIPUNA 
DOS SANTOS SESSÃO DE JÚRI 45,00 32,00 0,00 918,00 0,00 995,00 24/09/19 23/10/19 07/11/19

1860 PAPRO201904183 OURILÂNDIA DO 
NORTE  ROBSON GODOY BELLO SESSÃO DE JÚRI 48,00 647,00 0,00 0,00 0,00 695,00 24/09/19 23/10/19 07/11/19

1861 PAPRO201904184 PACAJÁ ARTUR MARQUES DO REGO 
MONTEIRO SESSÃO DE JÚRI 0,00 535,00 0,00 0,00 0,00 535,00 24/09/19 23/10/19 07/11/19


